REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KQMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL o
NGA MBLEDHJA E -IX- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SK
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 24 NENTOR 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke Sfilluar né orén 10:20.
Ng kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t¢ Komunés s& Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Faton Hyseni, Fatmire
Cecelia, Gentiana Rama, Refik Maloku, Gresa Muli, Galip Avdiu, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni,
Leonora Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kastrati, Mentor
Hasani, Mensur Kasumi, Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Shkelzen Xhaferi, Sylejman
Meholli, Spasoje Stefanoviq, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Munguan: Blerina Shala dhe Nasuf Aliu.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né sallén e kuvendit, ka kuorum t& mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t€ mbledhjes plenare
dhe pér martje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Té€ pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z.Ferit Idrizi, nénkryetari i komunés
z. Shpétim Zhegrova, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sg, pérfaqésues t& mediave t&
shkruara dhe elektronike, pérfagésues t& shogérisé civile.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-ng adresimin e tij para anétaréve t& kuvendit, falénderoj gjithe
qytetarét e Vushtrris¢, shtabin emergjent pér punén qé& ka béré né ballafagimin me situatén
emergjentet nga t& reshurat atmosferike q& kané mbretéruar kéto ditéve t& fundit, ku késisoj
komuna i’ a ka dal & t& sanoj démet e konsiderueshme nga vérshimet, q& kané& gené mé t& médhate
né& 50 vitet e fundit ng Komunén e Vushtrrisé e kéto vérshime mbahen mend né kujtesén kolektive
né vitin e largét 1979, por edhe ato t& vitit 2021. Andaj né kété rast falénderoj t& gjithé operatoret
ckonomik lokal t& Vushtrrisé t& cilét me gjithé kapacitetin dhe makinering e tyre ishin né
dispozicion, por falénderon edhe qytetarét q& ju pérmbajtén instruksioneve qé 1 ka parashtruar
shtabi emergjent. M& tej shtoi dhe sqaroi se né mbledhjen e kaluar t& kuvendit kishte munguar pér
shkak se ka pasur nj& takim pune né Ambasadén e Francés, por me sa ka paré€ ai né at&€ mbledhje
kishte ndodhur njé kegkuptim lidhur me njé piké t& rendit t& dités. Ai nuk doné t& arsyeton epilogun
e saj mbledhje, por térhiqi vérejtjen tek juristét e komunés qé té sqarojné ¢do dilemé pér ¢do piké
t€ rendit t€ dités, fjala éshté pér ndértimin e lapidarit ng fshatin Pasomé, i cili &shté béré temé debati
dhe ka shkuar edhe mé larté dhe le t& sqarohet edhe né institucionet tjera legale. N& rastin konkret
nuk ka pasur nevojé t& votohet me voté t& fshehté e as t& kérkohen 2/3 e anétaréve t& kuvendit.
Kéto shpjegime ai i argumentoj me fakte propozim-buxheti &shté aprovuar nga kuvendi dhe bashké



me buxhet &shté aprovuar edhe propozimi pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé, ku jang
ndaré edhe mjetet financiare, né vleré prej 10,000 €, ndérsa statuti i komunés &shté aprovuar mé
voné pasi q& &sht€ aprovuar buxheti i komunés, dhe késisoj nuk ka pasur nevojé t& béhet njé votim
1 tillé me 2/3 e anétar&ve t& kuvendit. N& rastin konkret ka pasur nevojé t& béhet caktimi i parcelés,
tek vendi i quajtur <lama e vacolléve> &shté& ndaré njé parcelé dhe ka marr shifér t& vecanté dhe
kjo &shté dashur t& del né votim dhe t& aprovohet me votim me shumicén e thjesht. Pastaj sqaroi
se n&€ kuadér t€ vendimit pér aprovimin e buxhetit ku parashihet ndértimi i kétij lapidarit, komuna
ka mundur lirisht t& filloj ndértimin e lapidarit n& fjalé, por me qé& ka dashur t& jeté plotésisht
transparent para kuvendit dhe qytetaréve, &shté sjell& né kuvend caktimi i parcelés pér ndértimin e
keétij lapidari. M tej njoftoj se formén pér votimin e késaj pike t& rendit t& dités pér ndértim t&
lapidarit né fshatin Pasomé me votim t& thjesht, do ta propozoj edhe sot n& kété seancé t& kuvendit,
dhe pér kété do ta marr edhe vlerésimin nga ana e Ministrisé t& Pushtetit Lokal. N& fund sqaroi se
né arsyetimin e kétij propozim-vendimi thuhet se lapidari pér Adem Vocen do t& ndértohet né
fshatin Pasomé& me iniciativén e deputetit Ali Januzi.

Ismet Gashi, udhéheqés i zyrés ligjore t& komunés-sqaroi se kuvendi, nuk ka béré kurrfaré
shkelje e as shmangje nga procedurat kur ka vendosur q& votimin pér lapidarin né fshatin Pasomé
pér heroin “Adem Voca” dhe até sipas nenit 17 t& statutit t& komunés s& Vushtrrisé. Ndérsa sa i
takon buxhetit pér kété lapidar &shté e vértet q& mjetet pér kété projekt jané planifikuar né
buxhetin e komunés pér vitin 2022 ngritja e lapidarit né fshatin Pasomé, por nuk &shté pércaktuar
se né cilén parcelé &shté planifikuar t& ngritét ky lapidar. Andaj aprovimi i kétij vendimi duhet t&
behet sipas nenit 17 pika 11 ku thuhet: vendimi pér ngritjen e lapidaréve, shtatoreve, pllakave
pérkujtimore, merret me votat e 2/3 t& anétargve t& Kuvendit t& komunés. Votimi né t& gjitha
rastet b&het né ményré t& fshehts.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se sipas nenit 17 t& statutit t& komunés, me 2/3 e votave
aprovohet ngritja-ndértimi i lapidaréve, por jo edhe caktimi i lokacionit-parcelés, andaj né rastin
konkret nuk ka pasur nevojé t& shkohet me votim prej 2/3 dhe késisoj t& gitet n& lajthitje kuvendi.
Né& vazhdim lexoj para kuvendit, kérkesén e arsyetuar t& banoréve t& fshatit Pasomé pér ngritjen e
lapidarit n& fshatin Pasomé& pér heroin <Adem Voca>, ku ceku se né kérkesén e banoréve
tekstualisht potencohet vendi se ku do t& ndértohet dhe pér kété si kryetar i komunés ka autorizuar
Drejtoring e Urbanizimit dhe até t& Kadastrit pér ti béré matjet dhe pér ti shikuar anén teknike t&
késaj ¢&shtje. Ndér t& tjera né arsyetimin e propozim vendimit ceke se ngritja e kétij lapidari do t&
beéhet né fshatin Pasomé, pjesé nga parcela kadastrale P-70202050-01296-0 né sipérfaqe prej 613
m2, nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 89886 m2, me kulturé kullosé e k1.4 ZK - Pasomg, e cila
evidentohet si prong& e Komunés sé Vushtrrisé. N& statutin e komunés &shté pércaktuar se ndértimi
i lapidareve béhet me 2/3 e anétaréve t& kuvende dhe kjo &shté béré me qéllim q& t& ndalohet
vérshimi i kérkesave pér ngritjen e kétyre lapidaréve, ndérsa caktimi i lokacioneve pér lapidarét
béhet me votim t& thjesht.

Ismet Gashi, udhéheqés i zyrés ligjore té¢ komunés-pérsériti q& votimi pér caktimin e
lokacioneve pér lapidaré dhe pllaka pérkujtimore béhet me 2/3 e anétaréve t& kuvendit dhe me
votim t€ fshehét, ndérsa votimi pér ndarjen e buxhetit béhet me votim t& thjesht.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit —kérkoj nga kryetari i komunés q& mos ta shpérqendroj debatin
sepse si¢ tha ai askush nuk &sht& kundér ndértimit t& lapidarit pér patriotin “Adem Voca” sidomos
jang t& pavérteta lajmet se anétaret e LDK-s& jané kundér atij lapidare, sepse si LDK nuk jemi
kundér asnjé& lapidaret p&r heronjté tané pavarésisht cilave periudha ju takojné ata. N& kété rast po
debatohet keqpérdorimi i kuvendit, ndérsa kryetari i komungs pér nj&é muaj rresht nuk dha asnjé
sqarim pér ato q&€ kan& ndodhur né mbledhjen e kaluar. Lidhur me kété ¢éshtjen e votimit ne kemi



edhe vlerésimin e dhéné nga zyra ligjore e komuné dhe shtoj se pérderisa kryetari i komunés nuk
1 jep sqarimet e duhura lidhur me at& ¢éshtje, kérkoj doréheqjen e kryesuese s& kuvendit dhe mu
pér kéto si LDK léshojmé seancén e kuvendit né ményré demonstrative.

Né vazhdim disa nga anétarét e grupit kuvendar t¢ LDK-sé léshuan sallén e mbledhje sé kuvendit
né ményré demonstrative.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —kérkoj nga anétari i kuvendit z.Adnan Lahu, qé
mos ta kegpérdor foltoren e kuvendit dhe pozitén e tij por edhe devijimin e vullnetit t& qytetaréve
sepse ai mund t flet vetém si qytetar sepse até dité kur éshté votuar ajo piké e rendit t& dités ai
nuk ka qéndruar né sallén e kuvendit.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — n& adresimin e tij para kuvendit deklaroi: T& dashur
qytetaré t& Komunés s& Vushtrrisg, t& nderuar mysafir pjesémarrés t& késaj seance t& Kuvendit,
Jemi rikthyer sot né kété sallé t& Kuvendit Komunal si institucioni mé i larté i institucioneve lokale
bazuar né ligjet e Republikés, i cili &shté pérgjegjés pér pushtetin legjislativ lokal, pra, t& miratoj
statutin e komunés, rregullore, vendime dhe akte t& ndryshme juridike me karakter obligativ pér
punén e komunés t€ cilat komuna, gjegjésisht kryetari dhe ekzekutivi ka pér obligim t’i zbatojé.
Po ashtu kuvendi konsiderohet tempulli i demokracisé ku lindin e ballafagohen idet& dhe mendimet
politike lokale, ku pajtohen por edhe ku ndahen mendimet e géndrimet por qé t& gjitha né suaza t&
demokracisé dhe ligjeve né fuqi. Kuvendi &shté institucioni ku an&tarét pérfagésues politik t&
popullit marrin pjesg, debatojné por edhe votojné pér ¢éshtje t& caktuara sipas bindjes s& liré. Por,
sakt&sisht nj¢ muaj mé paré kétij institucioni i jang pérdhosur kéto vlera nga zyrtarét e partisé né
pushtet q& ushtrojné pozita publike né ekzekutivin e komunés apo legjislativin e saj. E filluan me
shpifje individuale dhe familjare t& orkestruara dhe parapérgatitura pa as njé argument ndaj
asamblistéve t& opozités duke 1 béré ato komplet jashté rendit t& dités pér ¢ka debatohej né
kundérshtim me rregulloren e punés sé kuvendit, dhe nén paaftésing infantile t8 kryesueses s&
Kuvendit pér ta menagjuar seancén, situata kulmoj me veprén penale t& ushtrimit t& ndikimit nga
ana e nénkryetarit tek asamblistét e partisé né pushtet t& cilét bashké mé kryesuesen dhe para syve
t& saj né bashképjesémarrje béné veprén penale t& votimit, pér asamblistét q& nuk ishin prezent né
sallén e kuvendit. K&tu morri fund demokracia dhe u vendos autokracia. Autokracia vazhdojé me
veprat penale t€ radhés edhe pas seance, duke fshiré pjesén e dyté t& video seancés s& kuvendit nga
fagja e komunés, duke provuar t& humbin gjurmét e veprés penale. Té nderuar qytetaré t& Komunés
s€ Vushtrrisé me kéto veprime t& pérfshirét né kété akt, jo vetém q& e kané shkelur ligjin dhe bartni
pérgjegjési, por e kané pashtruar edhe Kuvendin Komunal, vlerat e demokracisé, por edhe heroin
dhe déshmorin Adem Voca dhe familjen e ti, pér t& cilin kuvendi do duhej t& votonte até dité me
krenari dhe unanimitet, por ja q& késhtu nuk menduan edhe bashképartiakst e kryetarit t& cilét
nderimin pér déshmorét e kang vetém pér vota né kohé fushate dhe pér poena politik. Cka ndodhi
tutje, t&€ dashur qytetaré?! MAPL q& mbikéqyr ligjshméring e vendimeve t& kuvendit ka shpallur
vendimin e paligjshém duke konfirmuar zyrtarisht se &shté votuar pér persona qé nuk ishin prezent,
kurse prokuroria e shtetit nga ajo ¢faré kemi par& nga mediat ka urdhéruar policing e Kosovés pér
fillimin e hetimeve pér kété rast. I vetmi person q& ka pérgjegjésin mé t& lartd politike n& kéts
komuné dhe nuk pati guximin politik as autoritativ ta thot& nj& fjalé t& vetme, s& paku njé fjalg,
&shté ky, kryetari i komunés Ferit Idrizi. Ky i cili né kété rast e ka t& pérfshiré hiq mé pak se
vartésin kryesor, nénkryetarin e komunés t& cilin e eméron vet. Ky &shté ai kryetari i 99 fijeve t&
telave t€ ndryshkur t& demokracisé, q& demokracing po provon ta shndérroj né autokraci, duke i
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lidhur telat me lidhje t& shkurtér. Ky qé pér kété situate nuk kérkon falje publike, ky q& nuk ndjen
keqardhje, ky q& nuk distancohet dhe nuk ndérmerr veprime, ky qé& jo vetém qé nuk e thoté as edhe
nj¢ fjalé, por nesér provon t& pérformoj né rolin e aktorit q& luan viktimén, njeriun e mire dhe t&
pafajshmin! Por jo, ne do t& jemi kétu pér t& ja prishur shfagjen dhe pér t’ ja kujtuar gjérat edhe
kur provon t’i heshtg, edhe kur provon t’i 1& né harresé. Por jo ne kéto gjéra nuk do ti harrojmé as
nuk do ti [émé t& parashkruhen. E nderuar kryesuese ju tashmé e keni humbur jo vetém respektin
por edhe autoritetin mbi drejtimin e kuvendit. Ne nuk i kemi numrat pér t&€ ju dhéné até ¢fars
meritoni, por shpresojmé qé até do ju jep ligji, kurse ne nuk do t& géndrojmé né kété sallé ku
shkelen ligjet, e rregulloret, ku kryhen vepra penale para syve tuaj dhe ju nuk provoni as t’i ndaloni.
Thjeshté njé kryesuese si ti nuk mund t& na pérfagéson dhe ofron kushte t& punés pé€r normalitet
né kété kuvend. Mirupafshim né rrethana t& tjera.

Né vazhdim disa nga anétarét e grupit kuvendar té LVV-sé léshuan sallén e mbledhje sé kuvendit
né ményré demonstrative

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —deklaroi se né cilésiné e kryesueses sé kuvendit
i ka respektuar t& gjitha procedurat sipas ligjeve né fuqi, ku né rastin konkret pér votimin e atij
lapidari kishte themeluar komisionin p&r mbarévajtjen e procesit t& votimit ku njéri nga anétaret
ishte edhe ai nga radhét e subjektet politik Lévizja Vetévendosje i cili ka qené i detyruar ta kryej
punén e tij.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-vlerésoi se nuk ka déshiré t& sheh kési sekuencash né mbledhjet
e kuvendit, dhe shtoj se kéta qé e léshuan mbledhjen, q€ thirren né interesin qytetar e q& e kang
gojén ploté demokraci, gjaté ditéve t& vérshimeve, ku ishte gjendje e rénd pér qytetaret opozita
nuk ka ofruar asnjé lloj bashk&punimi duke mos béré t& paktén njé telefonaté pér ditur se si &shté
gjendja. Kéta nuk jané q& i mbrojné interesin qytetar, dhe shtoi se anétari i kuvendit z.Shkelzen
Xhaferi pérmes faqes portalit t& tij Vupol, propagandon me fotot e kryetarit t& komunés n& teren,
icili né cilésing e kryetarit t& shtabit emergjent béné pérpjekje pér té sanuar gjendjen e vérshimeve
dhe ménjanimin e démeve, ndérsa béné epitete fyese pér kryetarin e komunés, kurse shefi i tij
partiak kryetari i LDK-s&, béné thirrej fansave né facebook pér ta mbéshtetur até portal, ai u zotua
se do t& ta demaskoj até portal, por edhe hilet q& po i béné edhe pérmes prokurorisé. Pastaj shtoi
shefi i grupit kuvendar t& LDK-s& i cili ka pérfituar proné dhe &shté njéri qé pérflitet, tani del dhe
moralizon kjo késhtu nuk shkon. N& vazhdim shtoj asnjéri nga shefat e grupeve kuvendare nuk ka
treguar bashképunim, e vetmja q& ka dalé né teren pér ta vézhguar gjendje ka gené deputetja e
Kuvendit &€ Kosovés znj. Rrezarta Krasniqi. M& tej duke ju referuar shefit t& grupit kuvendar t&
LVV-s¢ z. Sylejman Meholli, shtoi se ai nuk mund t& flet pér déshmoret sepse si¢ deklaroi ai ka
déshmoré nga familja e tij por asnjéher& nuk ka pérfituar n& emér ti tyre. N& fund tha se késaj
¢eshtje do ti shkohet deri n& fund, por nése del se ka pasur gabime ata duhet t& japin pérgjegjési
juridike.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés-tha se n& mbledhjen e kaluar té& kuvendit, pjesémarrés
ishte edhe ai vet dhe né njé& formé ka qené i implikuar ng até situaté, dhe pavarésisht t& gjitha kétyre
zhvillimeve, tashém kjo 1éndé ndodhet né instancat tjera, por pér kéts ¢éshtje &shté ngritur edhe
nj¢ kallézim penal, pér t& cilin ai personalisht &shté krenar. Ti bésh dikujt kallézim penal pér
ngritjen e njé lapidari pér njé déshmorg, nga dy njeréz q& e kané démtuar mé s& shumti kets
institucion né katér vitet e fundit, pér t& &shté nder dhe krenari. N& vazhdim ai lexoj nj& mesazh qg
ka dal€ nga grupet dhe zyrtaret e LDK-s& ku thuhet se: po junjoftojmé se né emér degés s& LDK-
s€ n€ Vushtrri, kemi ushtruar kallézim penal, ndaj zyrtaréve t& larté t& Komunés s& Vushtrrisé né
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Prokuroriné Speciale pér keqpérdorimin dhe shkatérrim t& pronés komunale. Andaj kéta mendojng
se me lapidar shkatérrohet prona komunale dhe kjo &shté fatkeqési, kéta nuk e kané qéllimin kétu,
por kéta e diné qé jané t& inkriminuar dhe se kohéve t& fundit kané filluar denoncimet pérmes
kallézimeve penale, sepse si¢ thoté populli kétyre “iu éshté sosur bishti”. Pastaj shtoj se i vjen keq
q€ disa anétaré t& kuvendit po bien pre ¢ disa provokimeve e q& nuk kan& gené pjesé e kétyre
gjireve. Shefi i grupit kuvendar t& LVV-ség, ka keqpérdor imagjinon nga 45 €, dhe kur kété e ka
bér¢ ¢faré &shté né gjendej t& béj né rastet tjera. Fatkeqésia tjetér &sht& qé LDK-né si njéri nga
subjektet mé t€ vjetra né Kosovés ta pérfaqésoj njé njéri i cili ka keqpérdor detyrén zyrtare
skajshmérish né katér vitet e fundit, ku i kané dhéné 17 hektar toké né ményrén mé t& keqe t&
mundshme, prokuroria dhe hetuesia as qé jan€ marr me até 1éndé, 1éndén e kan& marr né duart e
tyre por nuk kan& vepruar, dhe mund ta shikoni veprimin e ish-kryetarit t& komunés se si i b&n me
dorg anétarit t& kuvendit, dhe ushtron ndikim pér pérfitim personal-material, ndérsa vlera apo démi
pér ngritjen e lapidarit ka qen& zero. N& nenit 17 paragrafi 6 t& statutit t& komunés thuhet: Kuvendi
i Komunés merr vendim pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidaréve, shtatoreve dhe
pllakave pérkujtimore, lidhur me két& pyeti zyrtarin e zyrés ligjore se né bazé t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale si merren vendimet, dhe shtoj se ky ligj pércakton se vendimet e kuvendit
merren me shumicén e anétaréve qé votojné, dhe né rastin konkret kemi pasur caktim t& lokacionit
nuk kemi pasur vendim pér ndértim ose ngritje t& lapidarit sepse ky vendim &shté marr né kuadér
t€ vendimit pér miratimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2022 pjesé e té cilit ka gené edhe ndértimi
i lapidarit pér patriotin <Adem Voca>. Mé tej duke ju adresuar zyrés ligjore dhe udh&heqgésit t&
saj, shtoi se né t& kaluarén kur partia e tij ishte né pushtet né komuné, ky zyrtaré asnjéheré nuk
kishte ngritur z&rin pér shkeljet q& kané ndodhur nga ish qeverisja dhe nuk kishte dérguar asnjé
shkresé n& organet e drejtésisé, lidhur me démtimin-shkatérrimin e pronés komunale qé& kishte
ndodhur né Parkun Industrial né Lumadh nga ish kryetari i komunés s& Vushtrrisé. Pastaj pérsériti
se ish kryetari i komunés s& Vushtrrisé ka shpérndaré né kularét edhe grupet ¢ LDK-s& mesazhe
propagandistike pér gjoja shkatérrim t& pronés komunale, nga zyrtarét udhéheqés t& komunés, e
q€ né realitet vet& Xhafer Tahiri &shté i inkriminuar né shkatérrimin e pronés komunale. Tutje shtoi
se grupi kuvendar i LDK-s& &shté dal nga salla e kuvend sepse nuk kané& guxim t& ballafaqohen
dhe potencoi se ish-drejtori i LDK-s& Shkelzen Xhaferi duhet t& tregoj se si e ka béré pagesén e
ushqimit n& fushaté zgjedhore né vleré prej 2000 €, dhe sa kompani i ka thirr pas fushatés pér ti
marr mjete financiare, ndérsa shefi i grupit kuvendar i LDK-sé& ka nénshkrua marréveshje interne
pér 1 hektaré e 20 ari prong. Lidhur me veprimet e tij né mbledhjen e fundit t& kuvendit qé& ka t&
b&j me lapidarin e Adem Voces, deklaroi se ai € ka béré até veprim dhe ka béré pér interes t&
pérgjithshém dhe pa asnjé kundérvleré pér nderimin e heroit Adem Voca, dhe nése né veprimet e
tij ka pérgjegjési ai &shté i gatshém t& barts vet até. M& tej deklaroi se &shté ndaluar politika dhe
veprimet si¢ ai i quajti t& xheparoshéve dhe politika e korrupsioni nga ish qeverisja &shté prers-
képutur. Qeveria e Ferit Idrizi &shté e qarté dhe e pastér si kokrra e lotit, nuk ka mé politikané t&
korruptuar né komuné dhe ceku se asgjé nuk e frikéson nga askush, sepse &shté i pastér né térési,
lidhur me keqpérdorimet nga ish qeverisja e kaluar paralajméroj se ka pérgatitur kallézim penale
dhe t& nj&jtin do ta dérgoj né prokurori. E kané démtuar buxhetin pér 170,000.00 € duke i punésuar
150 persona me qéllim q& t& rritet portali i tyre vupol. N& fund tha dhe u zotua se nuk do t&
zmbrapset deri né fund dhe do ti ndjek deri né fund ata q¢€ kané keqpérdor nga ish geverisja
komunale, do ti demaskoj t& gjitha kéto portale g€ po shpifin dhe po propagandoj me gellg t&
etiketimit g€ po tentohet tu béhet bartésve kryesor t& komunés.



Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit — konstatoj se n& sallén e kuvendit né momenti
q¢ po diskutohej ishin 18 anétard t& kuvendit kuorum i mjaftueshme pér marr vendime t&
plotfugishém.

Ismet Gashi, udhéheqés i zyrés ligjore té komunés-tha se asnjéheré nuk e ka pérzier punén e tij
profesionale me partité politike, dhe shtoj se né momentin q& éshté ngritur dyshimi nga Drejtoria
e Kadastrit pér kontrata t& démshém ai ka vlerésuar dhe ka térhequr vémendjen pér parandalimin
e zbatimit t€ kontratave t& démshme pér komunén. Lidhur me votimin e vendimit pér caktimin e
lokacionit pér lapidarin e patriotit Adem Voca, pérsérit se votimi duhet t& béhet me 2/3 konfom
statutit t& komunés i cili ka marré aprovimin nga ana e MAPL-sg, e t& cilin jemi t& obliguar ta
zbatojmé.

Ali Januzi, anétar i kuvendit —tha se nuk ishte e nevojshme q& grupi kuvendar i LDK-s& dhe
LVV-s¢ disa nga anétarét e tyre ta l&shojné mbledhjen. Pastaj vlerssoi se kur &shté interesi i
pérgjithshém, duhet ti ulim flamujt partiak dhe t& rreshtohemi né t& mirén e pérgjithshme. Ai shtoi
se géshtja e kétij lapidari pér patriotin Adem Voca, &shté béré problem pa pasur kurrfaré nevoje,
dhe kjo po béhet né ményré t& mbrapshté, sepse né até prons nuk ka kurrfaré kontesti, dhe potencoi
se pér figurén e Adem Vocés, duhet t& flasin historianet dhe Akademia e Shkencave. N& vazhdim
ai parashtroj para kuvendit nj& historik t& shkurtér dhe t& lavdishém pér figurén e Adem Vocés, si
njé patriot i vértet, dhe vlerésoi se &shté e turpshme q& dikush po tenton t& njollos njeréz né emér
t€ veprés s¢ kétij heroi. Tutej vlerésoi se dyshon q& dikush nga Lévizja Vetévendosje, pér shkak t&
gjelozisé pse ai e ka propozuar ndértimin e kétij lapidari po tenton qé né forma t& ndryshme ta
pengoj kété proces. Né vazhdim ai paraqiti duke lexuar njé kérkesé t& komandanti Gani Lahu, pér
financimin e njé libri “Rrezet e Liris&” pér luftén e UCK-s&, e qé kérkoj qé kjo kérkesé té futet né
rendit t& dités dhe t& aprovohet, vlera e kérkesés &shté 7500 €. N& vazhdim ai paraqiti para
kuvendit njé ekspoze t& librit, qé& lidhet me luftén e UCK-sé né ZOSH t& Shalés.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit — njoftoi se kan& para vetés kérkesén e z.Gani
Lahut t& njgjtén e kan& shqyrtuar bashkérisht me kryetarin e komunés, dhe jané dakord qé
mbéshtetet kjo kérkesé por duhet t& gjendet modalitetit i duhur ligjor.

Medina Bunjaku, drejtoreshé ¢ DKRS-sé-njoftoi se e kané shqyrtuar kérkesén né fjalg, dhe
mendon se né vitin e ardhshém ta realizojné kété kérkess.

IImi Azemi, anétar i kuvendit - tha se ndjené keqardhje q& grupet kuvendar LDK e LVV, pjesa
dérmuese e tyre 1&shuan seancén, sepse si¢ deklaroi kemi nevojé pér debat t& brendshém, sepse
duhet ta analizojmé punén e kuvendit n& pérgjithési respektin ndaj kétij institucioni dhe kryerjen
e obligimeve individuale t& secilit nga ne, betimin q& kemi dh&né pér t& ruajtur nivelin institucional
dhe ligjor n¢ shérbim t& qytetaréve. Menaxhimi i drejtimi i kuvendit, respektimi i Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale, statutit t& komunés dhe rregullores s& punés t& kuvendit si dhe akteve tjera
ligjore n& veganti nga kryesuesja e kuvendit e cila éshtz e thirrur ligjérisht q& t& siguroj né ¢do rast
dhe n& secilén mbledhje t& kuvendit kushte pér zhvillimin normal dhe t& pa penguar t& punimeve
t€ kuvendit dhe konform e nj&jta mundet dhe ka obligim ligjor t& ndérmarr veprime konkretet né
sigurimin e kushteve optimale pér punén e papenguar t& kuvendit. N& kété drejtim secili deputet
ka obligim t’i respektoj kéto rregulla dhe forma ligjore. Mendon se Vushtrria né pérgjithési ka njé
tradité & miré t& punés né kuvendin e komunégs, ka traditén e respektit t& ndérsjellét pozité/opozité,
ka traditén e kulturés institucionale, madje mendon se kuvendit paraget njé retrovizor té
demokracisé lokale. Cka né t& vértet po tentohet t& kultivohet n& kété kuvend, a duhet dhe a mundet
t& menaxhohet, nga kush dhe si duhet t& menaxhohet gjithnjé duke respektuar obligimet dhe
pérgjegjésité ligjore pér secilin nga ne. Duhet t& dimé dhe t& kuptojmé se seancat e kuvendit jané
aspekti mé i réndésishém i jeté politike kuvendare lokale, shumica nga ne kemi qené apo jemi



anétaré t& komiteteve obligative dhe né komisione t& ndryshme, ku hartohen politikat e geverisjes
komunale, diskutohen dokumentet e réndésishme, hartohet buxheti, aprovohet statuti, rregulloret
por edhe aktet tjera, propozohen pika t& ndryshme por vetém seanca e kuvendit ka fuqing ligjore
pér miratim ose jo t& kétyre pikave propozimeve apo akteve tjera. Andaj pérgjegjésia e secilit prej
neve &shté e madhe e nganjéheré edhe sfiduese, vetém institucioni i seancés shpreh legjitimitetin
dhe solemnitetin dhe mesazhin politiké. Deputetét e pérdorin foltoren e kuvendit pér t& shpérfaqur
bindjet, afiésité dhe kreativitetin karshi vijés s& qytetaréve, pér parimet qé mbrojng dhe pér t&
respektuar kontratén me zgjedhésit, por sa shfrytézohet ky instrument né t& mirén qytetare ai ka
pasur rastin t& evidentoj e vérej modele shumé pozitive t& punés né kété kuvend gjaté kétij mandati
por edhe modele negative. Megjithaté rasti i fundit n& zhvillimet né seancén e fundit t& kuvend
thoté¢ dhe e pranon se &shté njé alarm dhe né kufijté e skandalit por edhe domethénés pér
demokracing dhe cilésiné e jetés kuvendare t& Vushtrrisg. N& kété rast ka vérejtur njé disponim
negativ t€ subjekteve politike opozitare, lidhur me procesin e votimit pér lapidarin né& fshatin
Pasom& LDK e LVV, e sidomos Lidhja Demokratike, q& pérmes portaleve q& mbajné linja private
e partiake t€ tyre, kané lansuar lajmin kinse né& kuvendin e Komunés s¢ Vushtrris ka ndodhur
skandal, pa e deshifruar drejt se kjo akuzé e pabazé e pa faktuar drejt i drejtohet familjes ku béjné
pjesé edhe ata veté i drejtohen shtépisé s& pérbashkét q& kemi e ajo quhet Kuvendi i Komunés
Vushtrri. Ai ndan bindjen dhe mendimin se nuk i ka béré nder as vetés e as subjektit t& vet& kjo
qasje sepse propozimi ka qené pér ngritjen e lapidarit pér patriotin “Adem Voca” historiné e
lavdishme t& t& cilit e ka prezantuar para kuvendit deputetit i nderuar Ali Januzi. Puna e kuvendit
t& komunés monitorohet nga Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, por puna e kuvendit
mbikéqyret edhe p&rmes transmetimit direkt ng fagen zyrtare t& komunés. Votimin e pikave t&
rendit t& dités morén pjesé disa deputet, por pamjet zyrtare nga seanca tregoj se votimi mbetet akt
formal dhe institucioni i seancés edhe mé formal dhe kjo nuk &shtg ajo q& e déshirojmé dhe nuk
duhet t& pérséritet. N& fund tha se meqé pjesa mé e madhe e anétaréve t& kuvendit nga partité
opozitare 1éshuan mbledhjen, propozoi qé t& merret njé pauzé prej pesé minutash pér konsultim se
a duhet t& vazhdoj kjo mbledhje e kuvendit apo jo, pasi q& duhet t& jené edhe deputetit e opozités
pér ballafagim né€ kuvend sepse kemi edhe njé kallézim penal ndaj zyrtaréve t& larte udh&heqés t&
komunés.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit —vlergsoi se pasi q& kemi kuorum t& mjaftueshme
mund t& vazhdoj mbledhja e kuvendit.

Faton Hyseni, anétari i kuvendit-tha se pas q& kemi kuorum mund t& vazhdoj mbledhja, ndérsa
opozita ka t€ drejt t& b&j veprimet politike pér t& cilat mendon se jané té duhura.

Behar Duraku, anétari i kuvendit-tha se &shté i papranueshém fakti se me ¢faré gjérash tek ne
béhet politike, ku disa nga anétarét e kuvendit nga LDK dhe LVV léshuan mbledhjen, pér njé pike
q& &shté shumé fisnike dhe kjo &shté e nonsens dhe e papranueshme. Andaj para gytetaréve sqaroi
se grupi i anétaréve t& LDK-sé q& po qéndron né sallg, ishin t& nj&jti q& votuan seancén e kaluar
pér aprovimin e vendimit pér lapidarin e patriotit “Adem Voca”, dhe ata q& tani dolén jashtg, ata
ishin jasht¢ edhe kur u votua pér lapidarin. Prandaj ta bésh politikén kur e démton interesin e
qytetarit kjo &shté e papranueshme. Veprim politik kundér interesit qytetar &shté devijim i vullnetit
t& zgjedhésve dhe anashkalim i interesit t& pérgjithshém.

Bekim Zabérgja, anétari i kuvendit-pérsériti ¢éshtjen e rivotimi pér vendimin pér parkun
industrial n€ fshatin Lumadh, pasi si¢ ka konstatuar edhe komisioni pér kété ¢éshtje jang gjetur njé
mori shkeljesh t€ legjislacionit n& fuqi q& i referohen késaj fushe. Pér kéts problematik kemi pasur
edhe opinionet e zyrés ligjore t& komunés dhe Agjencisé Kundér Korrupsion. Po ashtu kemi pasur
edhe raportin e komisionit t& ngritur pér ¢éshtjen e zonés ekonomike qé ka konstatuar njé mori



shkeljesh né€ procesin e kontratave dhe dhénies t& pronés né shfrytézim. Pastaj ai potencoi pikat e
vendimit q& ishin dakorduar t& gjithé anétarét e kuvendit q&é pér ¢éshtjen e parkut industrial t’i
drejtohemi MAPL-s& e po ashtu t& kjo ¢éshtje t& orientohet né organet e drejtésisé. Opinioni i
Agjencisé Kundér Korrupsion kérkon qé béhet rishqyrtimi, revokimi apo shfuqizimi i vendimit t&
kuvendit t€ komunés pér parkun industrial né¢ Lumadh. Andaj kérkoi sqarime nga kryetari i
komunés dhe nga kryesuesja e kuvendit se pérse nuk e kané sjellé né rend t& dités propozimin pér
shfuqizimin e vendimit nr,81/21 pér parkun industrial n& Lumadh.

Agron Pércuku, anétari i kuvendit-tha se njé grup i anétaréve t& grupit t& LDK-sé jané prezent
né mbledhje dhe do t& jen sa heré g& e kérkon interesi qytetar. Mandej shtoi se &shté shqetésues
deklarimi i shefit t& grupit kuvendar t& LDK-s& Adnan Lahu i cili thoté se kishte marr pjesé né
votimin e lapidarit Adem Voca, edhe pse ai at8 dit& ka ikur nga seanca e edhe tani iku nga
mbledhja. Até dité jané dal nga mbledhja edhe disa anétaréve LDK-sé me qéllim t& déshtimit t&
atij procesi. Tutje shtoj se &shté shestuese paraqitja problematike e Adnan Lahut né kété mbledhje,
dhe shtoj se ai nuk e pérfaqéson né térési LDK, ai pérfaqéson njé grup t& ngushté né LDK pér
interesat e tij personale. Edhe mé shqetésuese éshté fakti q& disa portale t& rrejshme t& afért me
disa individ brenda LDK-s& q& po tentojné t& degradojné zyrtar publik né komung, jo vetém t&
qeveris komunale por edhe t& disa pérfaqésuesve t& qytetaréve né kuvend. Nga foltorja e kuvendit
béré thirrje q& kuvend t& nxjerr njé deklaraté qé t& i’u bgj thirrje organeve t& hetuesisé q& t& hetohen
t€ gjitha portalet e rrejshme dhe faget q& jané t& hapura né rrejtét sociale sidomos né facebook, e
q€ pérmes tyre po tentojné t¢ degradojné pérfagésuesit e zgjedhur nga populli.

Né fund t€ debatit jasht€ rendit t€ dités dhe pér rendin e dités, Kuvendi pas votimit me 20 vota “pér”
(sa edhe jané t& pranishém né sallén e mbledhjes) aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit t& Komunés sé&
Vushtrris€, mbajtur mé daté 27 tetor 2022;

2. Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e Planit Zhvillimor Komunal;

3. Shqyrtimi i Informatés lidhur me strukturén e bizneseve, numrin ¢ t& punésuarve dhe
zhvillimin e bizneseve;

4. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér miratimin e Raportit t& Vler&simit Vullnetar Lokal (VVL)
1 Komunés s¢ Vushtrrisé;

5. Shqyrtimi i Raportit t& menaxhimit t& performancés dhe grantit t& bazuar né performancé pér
vitin 2021;

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me aktivitetet p&r implementim t& reformés né fushén e
menaxhimit t& mbetjeve n& Komunén e Vushtrrisg;

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér pagesén e komisioneve t& Kuvendit t&¢ Komunés s&

Vushtrriség;

Shqyrtimi i kérkesés sé¢ Klubit t& Hendbollit “Vushtrria” (femrat) pér pérkrahje financiare;

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit t& Punén t&
Kuvendit pér vitin 2023;

10. Shqyrtimi i Deklaratés t& kuvendit pér thirrej organeve t& hetuesisé q& t& hetojné& disa portale
dhe faqe t& rreme né rrjetet sociale;

11. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin
Pasomé;

12. T€ ndryshme.

.



1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés s&
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 27 tetor 2022;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit t& dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e rregullt e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mg
daté 27 tetor 2022.

2. Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e Planit Zhvillimor Komunal,

3. Shqyrtimi i Informatés lidhur me strukturén e bizneseve, numrin e t& punésuarve dhe zhvillimin
e bizneseve;

4. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér miratimin e Raportit t& Vlerésimit Vullnetar Lokal (VVL)
i Komunés sé& Vushtrrisé;

Katarina Palushi, pérfagésuese ¢ UN-HABITATIT-paraqiti sqarime hyrése t& pérgjithshme
lidhur me Raportin e Vlergsimit Vullnetar Lokal (VVL) t& Komunés sé Vushtrrisé.

Pas prezantimi dhe shqyrtimit t& kétij raporti, kuvendit pas votimit me 19 vota “pér” sa jané
t€ pranishém né sallén ¢ mbledhje u vendos me sa vijon:

1. Me kété vendim miratohet Raporti i Vlerésimit Vullnetar Lokal (VVL) i Komunés s&
Vushtrrisé.

2. Qéllimi i miratimit t& kétij raporti &shté qasje né agjendén 2030 t& Kombeve t& Bashkuara, pér
t¢ mundésuar lokalizimin e objektivave q& lidhen me zhvillimin e gjithmbarshém t& Komunés s&
Vushtrrisg.

3. Nder objektivat kryesore t& agjendés 2023 t& lokalizuara e q& méton t’i zbatojé Komuna e
Vushtrrisé jang: zhdukja e varférisé ng t& gjitha format e saj; fund-urisg; arritja e sigurisé
ushqimore dhe pérmirésimi i t& ushqyerit; promovimi i bujqésisé s& qéndrueshme; sigurimi i
jetés s& shéndetshme dhe promovimi i miréqenies pér t€ gjithé, n& t& gjitha moshat; sigurimi i
arsimit cilésor gjithépérfshirés dhe t& barabarté dhe promovimi i mundésive & t& mésuarit gjaté
gjithe jetés pér t& gjithé; t& arrihet barazia gjinore dhe t& fuqizohen t& gjitha graté dhe vajzat;
nxitja e rritjes ekonomike t& qéndrueshme, gjithépérfshirése dhe té qéndrueshme; punésim i ploté
dhe produktiv dhe puné e denjé pér té& gjithé; si dhe sigurimi i disponueshmérisé dhe menaxhimit
t€ gé€ndrueshém t& ujit dhe shérbimeve sanitare pér t& gjithé.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &sht& Raporti i Vlerésimit Vullnetar Lokal (VVL) i Komunés
s€ Vushtrrisé,

5. Pér zbatimin e kétij raporti obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, si dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miré&genie Sociale.

6. Ky vendim hyn né fugi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit ng
Ministring e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit& pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés
sé& Vushtrrisé.



S. Shqyrtimi i Raportit t& menaxhimit t& performancés dhe grantit t& bazuar né performancé pér
vitin 2021;

Islam Latifi, zyrtar né DSHP- duke ju adresuar anétaréve t& kuvendit parqiti nj& ekspoze lidhur
me raportin e performancés ku dekalroi: Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), n&
bashképunim me komunat dhe donatorét, kané pérmbyllur procesin e vlerésimit pér Sistemin e
Menagjimit t& Performancés dhe Grantit t& Performancés, sipas performancés s& komunave dhe
kan& publikuar raportin pér vitin 2021. Ky raport pérmban sistemin i cili ka 19 fusha dhe 119
tregues dhe Grantin e Performancés i cili bazohet n& 28 tregues. Raportimi i t& dhénave dhe
VlerSsimi i tyre p&r heré t& dyt€ u realizua pérmes Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t&
Performancés Komunale. Né& kétg sistem kishin gasje & gjithé zyrtarét raportues t& komunave,
koordinatorét e performancés, kryetarét e komunave dhe zyrtarét vlerésues t&€ Ministrisé. Krahas
raportimit, sistemi ofroi mundésing e bashkéngjitjes s& dokumenteve referuese pér t&€ dhénat e
raportuara, me qéllim t&€ dokumentimit t& t& dhénave, si dhe njé proces komunikimi né mes t&
komunave dhe Ministris¢, duke 1&8né gjurmé né secilén fazé t& vlerésimit t& t& dhénave. Té dhénat
e ofruara shérbejng pér t& paré trendét e zhvillimit t&¢ komunave nga viti né vit, n& ményré q&
prioritetet vijuese t& shtrihen n& mbéshtetje t& sektoréve mé pak t€ organizuar. Veg késaj,
rezultatet e raportit shérbejné si mjet vetskontrolli pér punén e administratés komunale, pér t& rritur
kapacitetet dhe pér t& reflektuar né pérgjegjshméring e zyrtaréve publik. Pé&r mé tepér, raporti
informon qytetarét pér pritjet e arsyeshme t& ofrimit t& shérbimeve nga institucionet dhe t&
zgjedhurit e tyre lokal. Raporti nxjerrg pérfundimet e pérgjithshme pér shkallén e t& arriturave t&
komunave dhe jep rekomandimet pérkatése pér pérmir&simin e shérbimeve né bazé t& rregullave
juridike n& fuqi apo standardeve t& kérkuara qeverisése. Komuna e Vushtrrisé nuk &shts
kualifikuar pér grant t& performancés pér shkak té mospérmbushjes sé tri kritereve nga 4 kritere
minimale t€ pércaktuara né Rregullat e Grantit pér Performancé. Kriteret g€ nuk jang plotésuar
jang; ligjshméria e vendimeve t& kuvendit, shkalla e ulté e shpenzimit t& buxhetit te investimet
kapitale e cila nuk e arrin vlerén apo kriterin e pércaktuar prej 75% dhe raporti i auditorit i
kualifikuar. Shkalla e shpenzimit t& buxhetit te investimet kapitale pér Komunén e Vushtrrisé pér
vitin 2020 &shté vlerésuar 68%. Pra raporti q& e keni para jush pé&rveg pérshkrimit t& qéllimit t&
kétij sistemi, p&rmban né vete edhe informatat per trendet e performancés s& Komunés s&
Vushtrris¢ ndér vite, konkluzione pér arritjet mé t& larta dhe mé t& ulta, si dhe rekomandimet se
ku duhet t&€ kemi pérkushtim mé t& madh pér rritjen e performancés né ofrimin e shérbimeve ndaj
qytetaréve. N& bazé t& analizave t& pérgjithshme dhe specifike, si dhe gjetjeve nga ky hulumtim,
Komunés s& Vushtrrisé i rekomandohet qé t& punojé me pérkushtim mé t& madh né kéto aspekte:

* Samé shumé pérfshirje t& punésuarve me aftési t& kufizuar, si dhe sipas pérkatésisé gjinore,
né institucionet komunale;

Rritjen e sipérfaqeve t& shesheve publike dhe hapésirave t& gjelbra n&é m2 pér koké banori;
Rritja e % s& vendbanimeve pér furnizim me ujé t& pijshém;

Ligjshméria e kontratave pér shérbime t& veganta;

Rritjen e % t& vendbanimeve me trajtim t& ujérave t& zeza;

Rregullimi i numrit t& popullatés e cila pérfiton nga skema sociale.

Hartimi i Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis,

Raportimi i planit vjetor t& planit t& integritetit para kuvendit komunal,

Diskutimi n& kuvend i Raportit t& auditorit t& brendshém,
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* Pérmbushja e standardeve minimale té konsultimeve publike, si dégjimet pér KAB dhe
buxhet komunal

e Miratimi me koh& i buxhetit vjetor,

e Niveli i adresimit t& rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditorit,

* Pérgatitja dhe publikimi i listés s& pronave komunale t& planifikuara pér dhénie n&
shfrytézim,

* Sip&rfagja e territorit t& komunés e mbuluar me plane rregulluese (t& hollgsishme).

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me aktivitetet pér implementim t& reformés né fushén e
menaxhimit t& mbetjeve n& Komunén e Vushtrrisé;

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér pagesén e komisioneve t& Kuvendit t& Komunés s&
Vushtrrisé;

Ferit Idrizi- kryetari komunés-sqaroi se fjala éshté pér komisionet e formuara nga Kuvendi
Komunal. Mg tutje theksoi se kéto komisioni duhet t& paguhen sipas legjislacionit n& fuqi.
Ekzekutivi do t’i paguaj pérmes kétij vendimi komisionet e formuara nga kuvendi.

Bekim Zabérgja —anétar i kuvendit- tha se ka njé sqarim tek ¢éshtja e komisionit pér verifikimin
e pronave, thuhet g€ jan€ 6 mbledhje theksoi se mund t& jeté ndonjé gabim teknik ose ndonj&
I&shim. Komisioni pér zgjedhjen e késhillave lokal paguhet mé s& paku pér 25 mbledhje t&
mbajtura. Me tutje theksoi se komisionit pér verifikimin e pronave ka me shume pune, vet&m pér
Parkun Industrial jané 13 procesverbale dhe ka shqyrtuar 3000 fage. Me tutje kérkoi q& t& paguhet
¢do procesverbal 30 euro si¢ &shté paraparé e jo vetém 6 mbledhje. Tutje shpjegoj se komisioni
pér verifikimin e pronave &shté kompleks, dhe né ditét né vijim do t& ket né shqyrtim mbi 80
kontrata q& jané t& natyrés tepér t& ndérlikuar dhe pér kéts kérkohet mund dhe puné, andaj kérkoj
q¢ ky komision t& keté njé pagesé t& dalluar nga komisionet tjera.

Ilmi Azemi — anétar i kuvendit-kérkoi q& t& shtohet edhe nj& pike né kété vendim, kryesuesi i
komisionit duhet ta dorézon numrin e takimeve né sekretaring e kuvendit dhe pastaj sekretaria i
procedon né drejtorité pérkatése.

Hava Mlinaku- drejtoresh e administratés- tha se kane vendosur qe 6 takime jané vendosur si
nj¢ lloj tavani. Ndérsa me tutje theksoi se komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokal i duhet 25
takime kétu mund te hyj edhe komisioni pér verifikimin e pronave ndérsa komisionet tjera me 6
takime mund te vijng né& njé pérfundim. Mirépo theksoi se kuvendi mund t& vendos pér tavanet e
takimeve.

Shpétim Zhegrova nénkryetar i komunés-tha, sa i pérket tavanit t& takimeve nuk duhet t&
vendoset tavan i takimeve, sepse ka komisionet q& nuk ju mjaftojné 6 takime. Kérkoi qé komisionet
t& paguhen né bazé t& procesverbaleve qé dorézohen né sekretaring kuvendit por jo t& mbahet mé
shumé se njé takim né muaj.

Bekim Zabérgja —anétar i kuvendit-tha, komisioni pér verifikimin e pronave &shté komision
specifik dhe nuk mund te mbaj vetém njé mbledhje né muaj ,sepse mbesin pa zgjidhur shumé
probleme t& Vushtrrisé pér njé kohe t& gjaté. Me tutje theksoi se nése kérkohet t& mbahet vetdm
nj¢ mbledhje né muaj ai térhiget nga ky komision.

Hava Mlinaku- drejtoresh e administratés-sqaroi se ky vendim &shté n& fuqi deri sa t& hyjné né
fugqi rregullorja pér pagesén e komisioneve dhe komiteteve.
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Melihate Basholli-Latifi —kryesuese e kuvendit-tha se kétij propozim vendimi i shtohet edhe njé
pike e veganté qé& kryesuesi i komisionit t& dorézoi raportin e punés (procesverbalin) né sekretari
t€ kuvendit dhe mé tej procedohet pér pagesé né drejtorité kompetente.

Pas debatit lidhur me kété piké t& rendit té dités, kuvendit pas votimit me 20 vota “pér” sa
edhe ishin t& pranishém né sallén e mbledhje u vendos me sa vijon:

1. Me két¢ vendim, lejohet kompensimi i anétaréve t& komisioneve t& formuara nga kuvendi, q&
nga data 1.1.2022, deri né& hartimin e rregullores pér komitetet dhe komisionet e kuvendit.

2. Lartésia e kompensimit pér ¢do takim caktohet né shumén prej 30€ pér anétar t& komisionit, ng
bazg & procesverbalit pér mbajtjen e takimit.

3. Pagesa e anétaréve t& komisioneve mund té béhet deri né gjashté (6) takime, pér ¢éshtjen pér t&
cilén jang formuar, pérjashtim bén Komisioni pér zgjedhjen e késhillave lokalg, i cili duhet t&
paguhet pér sé paku njézet e pesé (25) takime.

4. Mjetet financiare t& cekura né pikén 2 t& kétij vendimi do t& merren nga kategoria paga dhe
méditje dhe kategoria e subvencioneve né Zyrén e Kryetarit.

S. Kryesuesi i komisionit obligohet q& t& dérgojé né Sekretaring e Kuvendit procesverbalin-
raportin € punés lidhur me takimet apo mbledhjet dhe shqyrtimin e géshtjeve qé jané objekt i punés
s¢ komisioneve.

6. Kompensimi i kétyre komisioneve do t& béhet konform legjislacionit né fugqi.

7. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe drejtorits tjera
kompetente komunale,

8. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit n&
Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare
t€ Komunés s¢ Vushtrrisé.

8. Shqyrtimi i kérkesés s& Klubit t& Hendbollit “Vushtrria” (femrat) pér pérkrahje financiare;

Alban Bajrami, anétar i kuvendit: kérkoj qé t€ pérkrahté ky K.H. ”Vushtrria” pér femra. Theksoi
q¢ ky klub kérkoi fillimisht t'i paguhet borxhi g€ i ka komuna né shume prej 5000 euro ,si
shpérblim pér sukseset e arritura bazuar ne rregulloren né fuqi ,pjesa tjetér prej 10000 i ndihmon
klubit t¢ mbijetoj dhe t& vijoj garat dhe sukseset e métejme. Presim nga qeveria komunale g8 t&
realizoi plotésisht kérkesén e K.H. Vushtrria” pér femra, duke kryer késhtu njé obligim ligjor dhe
moral pér njé klub qé i ka dhéné e vazhdon té jap aq shume pér qytetin toné.

llmi Azemi- anétar i kuvendit- tha sa i pérket shumes prej 5000 euro, nuk &shté diskutabile besoi
q¢ &sht€ n& procedim t& pagesss. Ndérsa shumés prej 10000 ka nevojé shumé t& madhe pér
pérkrahje direkte K.H. *’Vushtrria “femrat”. ftoi q¢ t’i jepet mbéshtetje propozimit pasi ge vihet né
piképyetje ekzistenca e kétij klubi.
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Ferit Idrizi- kryetari komunés: theksoi se e mbéshtet plotésisht, por t& kemi parasysh q& 5000 €
kan& mbetur borxh nga qeveria e kaluar. Propozoi g& 5000 eurot qé€ ti ndahen menjéheré, ndérsa
per pjesén tjetér kérkoi mirgkuptimin e t& gjithéve pas qé nuk ka buxhet. Pér vitin e ardhshém t&
kemi parasysh q& t& kemi njé diferencé pér klube qé arrijné rezultate.

Ilmi Azemi — anétar i kuvendit: kérkoi q& t& pérkrahet ky klub nga qeveria komunale dhe nga t&
gjithé asamblistét sepse &shté né gjendje shumé t& rang, pas g& klubi ka shumé borxhe dhe nga kjo
situaté do t& véshtirésohet edhe vet ekzistenca e klubit.

Shpétim Zhegrova- nénkryetar i komunés- tha, secili nga geveria komunale dhe anétarét e
kuvendit jané te gatshém t& ndihmoj jo vetém K.H. *Vushtrria”, po edhe klubet e tjera t& Komunés
se Vushirris€. Secila nga klubet jang né njé situate jo t& miré. Nga raportet e auditorit ka pasur
verejte pér ményrén e ndarjes se kétyre subvencioneve, nuk jan€ ne harmoi me ligjin sepse ndarjet
pér OJQ dhe klube sportive behén né baze t& thirtjes publike q& béhet nga Drejtoria e Kulturés.
Kérkoi mirékuptimin nga anétarét e kuvendit q& mos t& merren vendime qé€ nuk mund t& zbatohen,
sepse kéto vendime po mbetén né sirtarin e komunés, Mg tutje tha, né fillim t& vitit t&¢ ardhém
publikohet thirtja publike pér klube sportive dhe pér OJQ andaj mos t& merren vendime q& nuk
jané n& harmoi me ligjin.

Ismet Gashi zyrtar ligjor- tha, se ¢do ndarje mbi 500 euro duhet t’i nénshtrohet thirrjes publike,
&shté e rregulluar me rregulloren komunale dhe rregulloren 04/2017 mbi kriteret standarde dhe
procedurat e financimit t& OJQ-ve. Mbi 500 euro pa thirrje publike nuk mund t& ndahen nga
Komuna, me pérjashtim 5000 euro ndahen me rregulloren pér dekorata dhe arritje t& sukseseve.
Melihate Basholli-Latifi —kryesuese e kuvendit- tha, n& baze te sqarimeve kéto 5000 euro ju
takojné sipas rregullores q& ka nxjerr Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ndérsa pjesa tjetér duhet
t€ zbatohet me thirrje publike pér vitin e ardhshém.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendit pas votimit me 20 vota “pér” sa
edhe ishin € pranishém né sallén e mbledhje u vendos me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté 24 néntor 2022, ka
shqyrtuar kérkesén e Klubit t& hendbollit “Vushtrria” — femrat, t& parashtruar mé daté 10.11.2022,
pér ofrimin e pérkrahjes financiare n& vleré prej 15,000.00 €, andaj Kuvendi i komunés pas njé
analize t& hollgsishme, t& lartcekurve i parashtron kété:

Pérgjigje né kérkesé

Kuvendi i Komunés sé¢ Vushtrrisé kérkon nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, qé t’i
pérmbush obligimet ndaj klubit né fjalé, n& vleré financiare prej 5,000 €, detyrime qé& rrjedhin nga
Rregullorja pér Dekorata, lidhur me kompensimin e shpérblimit pér sportet kolektive, pasi qé
Klubi i hendbollit “Vushtrria” F &shté shpallur kampion i Kosovés pér periudhén 2020/2021,

Pjesa tjetér e kérkesés né vleré prej 10,000.00 €, t& procedohet pér zbatim sipas thirrjes publike
pér klubet dhe OJQ-té pér vitin 2023, konform legjislacionit n& fuqi q& i referohet rregullimit t&
ké&saj fushe.
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Obligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, t& japé pérgjigje me shkrim brenda afatit ligjor
dhe pér té gjitha veprimet e ndérmarra ta njoftojé Klubin e hendbollit “Vushtrria”- femrat.

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit t& Punén t&
Kuvendit pér vitin 2023;

Melihate Basholli-Latifi —kryesuese e kuvendit- theksoi, se ky komision pérbehet nga 5 anétar
Jkryesuese e kétij komisioni &shté kryesuesja e kuvendit ,ndérsa anétarét e tjers propozohen nga
kuvendi. Kérkoi nga anétarét e kuvendit te merret parasysh ligji pér barazi gjinore.

Mentor Hasani -anétar i kuvendi: nga PDK-ja propozohet Arlind Gogolli.

Behar Duraku -anétar i kuvendit: nga LDK-ja propozohet Alban Bajrami.

Ali Jonuzi -anétar i kuvendit: nga LVV-ja propozohet Nurten Cerkezi-Gjyshinca.

Faton Hyseni anétar i kuvendit: propozoi Mensur Kastratin.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, kavendit pas votimit me 20 vota “pér” sa edhe ishin
té pranishém né sallén e mbledhje u vendos me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér hartimin e Draft-planit t& punés s& Kuvendit t&
Komunés s¢ Vushtrrisé pér vitin 2023, né pérbérjen si né vijim:

1.1.Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit;
1.2.Arlind Gogolli, anétar i kuvendit;

1.3.Alban Bajrami, anétar i kuvendit;

1.4.Nurten Cerkezi-Gjyshinca anétare e kuvendit;
1.5.Mensur Kastrati, anétar i kuvendit.

2. Komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi, duhet t& takohet brenda njé afati t& arsyeshém
dhe t& hartojé draftin e Planit t& Punés s&¢ Kuvendit pér vitin 2023, dhe t& njé&jtin duhet t‘ia
propozojé Kuvendit t& komunés pér aprovim né mbledhjen e muajit dhjetor 2022.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur ng pikén 1 t& kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s¢ Vushtrrisé
10. Shqyrtimi i Deklaratés t& kuvendit pér thirrej organeve t€ hetuesisé qé& t& hetojné disa portale
dhe faqe t& rreme né rrjetet sociale;

Agron Pérguku anétar i kuvendit- tha se propozimi i tij ishte t& behet njé deklaraté pasi ge
shumica nga anétar e kuvendit jemi atakuar me deklarata te rrejshme nga disa portale te rrejshme
te cilat nuk jané & regjistruara. Me tutje tha qe déshiron t'i drejtohet kuvendit dhe hetuesisé pér
kéto portale dhe te merren masa ndaj tyre. Zakonisht ne te kaluarén &shtg formuar komision te
behet deklaraté dhe ajo deklaraté &shté votuar ne kuvend dhe ka shkuar ne organet te cilat ju jemi
drejtuar.

Kuvendi vendosi qé té formoj njé komision pér deklarate pér portalet e rrejshme .

Mentor Hasani -anétar i kuvendi: nga PDK-ja propozohet Zojé Hajrizi.
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Alban Bajrami -anétar i kuvendit: nga LDK-ja propozohet Agron Pércuku.
Arlind Gogolli- anétar i kuvendit: propozoi Bekim Zabérgjen.

Kuvendi me 20 vota “pér” e eméroj komisionit pér hartimin e Deklaratés t& kuvendit pér thirrje
organeve t& hetuesisé qé t& hetojné disa portale dhe fage t& rreme né rrjetet sociale.

Bekim Zabergja, anétar i kuvendit-lexoj tekstin e deklaratés s& kuvendit:
Deklaraté

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé¢ me ané té késaj deklarate dénon tendencat denigruese t&
disa fageve t& rrejshme né rrjetet sociale té aférta me disa subjekte politike né Vushtrri
spérmes gjuhés denigruese, shpifjeve dhe plasimit t& lajmeve t&é rrejshme ndaj zyrtareve
publik dhe pérfaqésuesve t& zgjedhur té qytetaréve. Kérkojmé nga ana e organeve té
drejtésisé t& zhvillojé hetime pér kéto portale dhe faqe t€ tjera t& rreme né rrjete sociale si¢
jané “Vupol”, “Ballkan web”,” “Vushtrri Zgjohu” dhe rrjete té tjera t& ngjashme.

Vushtrri 24.11.2022

Melihate Basholli-Latifi —kryesuese e kuvendit: theksoi, se e ka dégjuar me vémendje
deklaratén dhe se erdhi né pérfundim se kuvendi nuk mund t& konstatoi se cilat jang ato portale.
Agron Pérguku anétar i kuvendit : theksoi, s& thirrja pér organet e drejtésisé népérmjet késaj
deklarate nuk &shté pér mediat qe jané te regjistruara né vendin adekuat. Mé tutje tha se jané disa
portale ose fage qé jané t& rrejshme, nuk jemi kundér mediave qé jané t& regjistruara dhe kané
lirin€ e shprehjes. Por jané disa fage qe po mundohen te denigrojné secilin pérfaqésues te zgjedhur
nga populli. Andaj kérkoi q& mos t& kété keqkuptime se jemi kundér mediave pér fjalén e lirg.
Bekim Zabérgja —anétar i kuvendit: tha, se ¢&shtja &shté pér fage facebooku q& veprojné né
ményré ilegale. Veprimtaria e tyre nuk ushtrohet ne baze te ligjit te gazetarisé. Organeve t&
hetuesisé duhet t’i drejtohet me emér. Mé tutje tha se nuk mund t’i drejtohet prokurorisé dhe
gjykatés pa objekt t& léndés.

Melihate Basholli-Latifi —kryesuese e kuvendit: shtroi pyetje si konstatuam ne se kéto portale
jané te rrejshme?

Ismet Gashi zyrtar ligjor: tha, deklarata nése dérgohet né pakurori duhet t& pércaktohet me emér
dhe mbiemér se na kush dyshohet se po i bene shpifjet pé&rndryshe kjo mund t& merret si deklarats
q€ dénohen ato t& cilat dezinformojné.

Ferit Idrzi-kryetar i komunés: tha se jané shumé t& qarta ato q€ u kérkuan. Ka portale, fage t&
rrejshme qé denigrojné téré kohen. Askush nuk &shté kundér media qe jané te regjistruara dhe qe
informojné, andaj nuk keni pse te hezitoni, mé tutje kérkoi nga kryesuesja e kuvendit q& deklarata
té adresohet si kérkesé qé policia t’i pércjell kéto faqe t& rrejshme kryesisht nga facebook.
Melihate Basholli-Latifi —kryesuese e kuvendit; tha, se né kuadér t& policisé &shté njésiti pér
krime kibernetike dhe kjo &sht& pun e kétij njésiti, andaj kuvendi nuk e di se ¢faré pune mund t&
kryej me kété deklaraté. Ata duhet t& konstatojn& nése kéto media qe i keni cekur jané t& rrejshme,
Shpétim Zhegrova- nénkryetar i komunés- tha, nuk jemi duke tentuar as ne si geveri komunale
as anétarét e kuvendit te b&jmé gjyqin e asnjé medie qe &shté zyrtare. Nuk besojmé asnjé nga
zyrtaret qe &shté duke u frikuar nga mediat se ¢ka postojné ,le t& postojné até ¢ka &shté dhe do ti
pérgjigiemi vazhdimisht mirépo portale né njé far forme q€ jané t& rrejshme dhe regjistrohen
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brenda dités dhe postojng lajme t& rrejshme dhe etiketojné secili nga ne pa asnjé baze duhet ti
drejtohemi policisé se krimeve kibernetike nga kuvendi sepse &sht& dyshim i bazuar sepse ata jané
duke operuar ne ményré ilegale sepse te hyjsh ne ARBK-& qé &shté vend ku regjistrohen bizneset
e caktuara p.sh Vushtrria Online &shté biznes q& &shté i regjistruar dhe ka emér dhe adresg.
Pérderisa njeréz t€ caktuar postojné lajme té rrejshme. M& tutje tha se mendon q& duhet dikush ti
zbuloj duhet t’i drejtohemi né kété forme q& t& zbulohen kéto portale. Pérderisa nuk jang t&
regjistruara nuk kemi as ku ti paditim sepse nuk jemi né dijeni se kush jané.

Agron Pérguku anétar i kuvendit: tha se kjo mund t& shkoj edhe si thirrje e jo si deklaraté pér
organet e drejtésis€. ME tutje tha se ai personalisht &shté atakuar shumé qé ka dal né mbrojtje t&
qytetareve, theksoi se ka dal n& mbrojtje t& qytetaréve edhe né vitin 2021 edhe né até kohé ka pasur
njeréz pérgjegjés qé nuk ka ndalur dhe ata kané qeng drejtoré bashké me mua. Sot jam atakuar
sepse ju kam dal gytetaréve né ndihim. Kam t& drejt t& shkoj edhe si individ por kam kérkuar sepse
kam par€ q¢ jang ataku edhe shumé nga koleget.

Melihate Basholli-Latifi —~kryesuese e kuvendit- tha se edhe ajo ka pasur sulme t& tilla dhe i ka
zgjedhur personalisht. N&se ju jeni t& pajtimin e procedojms si thirrje pér hulumtim.

11. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin
Pasomé;

Shpétim Zhegrova- nénkryetar i komunés- tha se edhe né seancén e kaluar ka qené propozim-
vendim pér caktim t& lokacionit pér ndértimin e lapidarit. Ndérsa pér ngritjen e lapidarit &shte
ndar€ buxheti. Merret vendimi ng bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, ku &shté e pércaktuar
sakt® forma e martjes s& vendimeve, prandaj nése ka shkelje ministria e kthen, vendimin si t&
kundérligjshém.

Ali Januzi —anétar i kuvendit- tha se para disa ditéve ka qené n& kété vend s& bashku me Nexhat
Merofcin dhe e kane caktuar lokacionin. M& tutje theksoi se lapidari do t& ndértohet tek shtépia e
Adem Voces né oborrin e tij. Tutje shprehu shqetésimin pér kéts ¢éshtje q& &shts bérg kaq e madhe
deri n& kété mase, sa q& njé pjesé e LVV-s& dhe LDK-s& nuk pranuan g& t& géndronin né sallén e
kuvendit . Sot do t& vendoset pér njé lapidar pér nj& figuré t& madhe historike qé e meriton. Eshtg
fat i mire q& e kemi nj& Adem né& Shalé e njé Adem né Prekaz t& Drenicés kjo vetém e pasuron
historing.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendit pas votimit me 20 vota “pér”, 1
voté “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété¢ vendim caktohet lokacioni pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé, pjesé nga
parcela kadastrale P-70202050-01296-0 né sipérfage prej 613 m?, nga sipérfaqja e pérgjithshme
prej 89886 m?%, me kulturé kullosé e k1.4 ZK - Pasomé, e cila evidentohet si proné e Komunés s¢
Vushtrrisé.

2. Me keét€ vendim lejohet ndérrimi i destinimit t& patundshmérisé t& cekur né nenin 1 t& kétij

vendimi, kurse me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, obligohet Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Prong q& t& b&jé ndérrimin e destiminit (kulturés) t& késaj parcele né elaboratin kadastral.
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3.Me két¢ vendim shfuqizohet vendimi i Kuvendit t& Komunés s&¢ Vushtrrisé me numér t&
protokollit 265/22 i datés 27.10.2022, q& lidhet me t& nj&jtén ¢éshtje.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, Drejtoria pér
Kadastér, Gjeodezi dhe Proné, si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Ambientit.

Sk. Ky vendim hyn né fuqi shtatg (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s& Vushtrrisé,

Mbledhja pérfundoi né ora: 12:39.

Bastri Duraku Melihate Basholli-Latifi
/37 _ ey
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